veram, quam quærimus, rationem decidendi nostræ *Ord.* perscrutemur, dum, qui melius senserit, dubitationem tollat, & edoceat.

15 Rationem decidendi de jure cōmuni exprimit Imperator in *L. fin. Cod. de Natural. liber. ibi: Filiis enim naturalibus relinquī constitutiones, quantum voluerint, ideo prohibuerunt, quia vitium paternum refrænandum esse existimaverunt.* Existimantes scilicet, quòd parentes ab actu illicito se abstinerent videntes filios carere omni spe hæreditatis: *Pinheyro de Emph. disp. 5. sect. 5. num. 129. Barbos. ad Ord. lib. 4. dict. tit. 92. in princip. num. 24. ad fin. fate- tur Ægid. de privileg. honest. artic. 13. num. 41. Gabr. Pereyr. dec. 12. sub nu- mer. 1. Maced. dec. 33. in fin. Pegas de maiorat. tom. 2. cap. 9. num. 445. Solors. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 17. numer. 22. Carvalh. de testam. 1. part. num. 492. § num. 513. § num. 517. ubi num. 150. edocet, quòd de prædictis antiquis constitutionibus non habemus vestigium in corpore juris civilis.*

16 Contra hanc textualem rationē decidendi, quæ videtur communis ex numero DD. insurgit, ut folet, *Ægid. de privileg. honest. artic. 13. dict. num. 41.* asserens eam mancam, & debilem; nullumque fore, qui ab actu illicito se abstineat ex eo, quòd futura proles non sit hæres, & quod, si constitutiones Romanorum id intendissent, inaniter intendissent.

17 Ideoq contendit *Ægidius*, quòd vitium paternum, quod constitutiones refrænare intenderunt, non fuit vitium patris in coitu adeundo, sed vitium paternum in filiis repræsentatum, & quod in filiis cernitur, qui sunt testes paternæ turpitudinis, & paternum vitium secum portant: ex text. in cap. dicat aliquis 23. quæst. 4. *Ægid. dict. artic. 13. dict. num. 41.*

18 Quæ quidem *Ægidii* ratiocinatio potius manca, & debilis videtur, ne dicam incivilis, quia non bene aperit, cur ipsa

ipsa imago repræsentata in filio insucceſſibilis reddatur: nec hujus dispositio rationem à priori demonstrat: & ulterius ex illâ, quam assignat, punitur filius, qui est persona repræsentans, & non pater, qui est repræsentatus: punitur effectus, absolvitur causa: contra text. in cap. cum non deceat de maior. & obedient. de quo Cald. de nomin. quæſt. 24. num. 88. post med. punitur consequentia delicti, & impunitus manet illius author contra regulas juris divini: juxta illud Deuteron. cap. 24. ibi: *Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque pro peccato suo morietur.* Et Ezechiel cap. 18. ibi: *Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur: filius non portabit iniquitatem patris;* & juris civilis, de quo Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 517. ibi: *quæ incapacitas, cùm sit inducta in pœnam, non potest egredi suos authores.* Portug. 3. part. cap. 18. numer. 86. in fin.

19 Confunditur etiam Ægidius, quia filii solùm puniuntur propter vitium paternum in gravissimis delictis; & tunc prior, & maior poena infligitur patri, tanquam authori, & filiis in atrocitatem facinoris: Ord. lib. 5. tit. 1. in fin. princip. & tit. 6. §. 9. in fin. & §. 21. & §. 28.

20 Planè in casu proposito tantum abest coitum esse punibilem, nec delictum dici posse, ut potius sit à lege permisus, & approbatus in toto tit. ff. de concubinis: agnoscit ipse Ægid. artic. 15. num. 9. per text. in l. Massurius ff. de verbis. signif. cum aliis Spin. de testam. tit. de filiis legitimat. sub numer. 111. pag. 385. gloss. 15. princip. ubi num. 113. ostendit idem fuisse in lege divina: idem ostendit Molin. de just. disp. 166. versic. non tamen sunt: & tenent plures, quos refert novissimè Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 1. & 2. & cap. 6. num. 119.

21 Imò nullâ lege humanâ punibilis est coitus cum solutâ: in fortioribus ter-

minis loquendo de uxorato Portug. 3. part. cap. 18. num. 82. cum Bart. Cov. Valasc. & cum Pinheyr. Molin. & Barbos. optimè Guerreys. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 6. num. 116. imò jus antiquum filios suscepitos extra matrimonium celebratum solùm inter cives Romanos incapaces successionis judicabat: ex princip. Inst. de nupt. Carvalh. 1. part. num. 154.

22 Ergo constitutiones, de quibus in dict. l. fin. Cod. de natur. liber. non intenderunt refrænare vitium paternum, quatenus consistere posset in coitu cum soluta, ex quo proles fieret naturalis ex tot. tit. ff. de concubinis, & diximus supra proximè num. 20.

23 Interest enim reipublicæ plures habere cives, & hominibus abundare, qui non tantùm parentibus nasci dicuntur, sed ipsi reipublicæ nasci: ex L. 1. §. generaliter de ventr. in possess. mittend. l. Cicero ff. de pœnis. Spin. de testam. tit. de legato sub condit. gloss. 14. princip. numer. 69. pag. 344. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 1. cap. 4. numer. 55.

24 Ulterius, si prædictæ constitutiones intenderent refrænare vitium, quatenus est coitus, utique refrænare intendunt vitium maternum, quod est detestabilius, ut dicimus dubit. 14. num. 7. Et quod est frequentius, & magis continuum: Tiraquel. ad leg. connub. l. 9. gloss. 1. part. 9. numer. 94. ubi multa non scribenda prosequitur à num. 100. cum plurib. sequent.

Atqui de hac refrænatione vitii materni non egerunt constitutiones: ergo vitium, de quo agunt, non consistit in coitu.

25 Quare aliud longè diversum videtur esse vitium paternum, quòd illæ antiquæ constitutiones, de quibus in dict. l. fin. Cod. de natur. liber. tanquam paternum vitium refrænare intenderunt, non in filio repræsentatum, ut dicit Ægid. supra, quia erat incivile; non in coitu cum solutâ, quia erat approbatus,

& ulterius erat medium inane , ut dicit *Ægid. dict. artic. 13. dict. numer. 41.*

26 Ut igitur dignoscere possimus , quale esset hoc vitium paternum , quod intenderunt antiqui Romani refrænare , prænotandum est primò , quòd reipublicæ , & publicæ utilitatis interest , ut matrimonia facilitentur . & homines ad illa contrahenda invitentur , etiam attento ipso jure antiquo , & tempore , quo nostra matrimonia non cognoscebant , qui Deum ignorabant : *Spin. de testam. tit. de legat. sub condit. gloss. 14. princip. numer. 58. pag. 343.*

27 Datur enim in nuptiis publica utilitas : *Spin. de testam. dicta gloss. 14. num. 68. ex text. in l. 2. ff. de jure dotiū. ibi: Reipublicæ interest mulieres dotes salvias habere , propter quas nubere possint , & in l. in bello 12. §. medio 3. in fin. ff. de captiv. & postlimin. reversi. & est hoc civitatis vinculum , ut sit domestica conjunctio , ipsaque constet ex viro , & uxore , & liberis : Spin. dict. gloss. 14. num. 58. pag. 345. & est text. in l. 1. ff. solut. matrim. ibi: cum dotatas esse fueninas ad sobolem procreandam , replendamque liberis civitatem , maximè sit necessarium.*

28 Ita ut sine nuptiis omnis violetur natura , & reipublicæ utilitas : ex aliis Romanis , *Spin. dict. gloss. 14. num. 68. Tiraquel. ad leg. connub. l. 9. gloss. 1. part. 9. num. 219.* Et sine matrimonio reipublica consistere non possit : ex *Aristotel. & aliis prosequitur Spin. dict. gloss. 14. dict. num. 68.*

29 Ab ipsâ enim naturâ matrimonia inventa fuerunt , ut imbecillior sexus præsidium sumeret ex mutuâ societate : *Tiraquel. ad leg. connub. L. 1. gloss. 1. part. 1. num. 75.* & quæ *Spin. dict. gloss. 14. princip. sub numer. 55. ibi: ut non desit continuatio speciei , & politici statûs.*

30 Et ideo in matrimonio cōtrahendo est utilitas humanæ naturæ : *Spin. dict. gloss. 14. num. 62.* quia matrimoniū

etiam inventum ad immortalitatem , & conservationem naturæ humanæ : *Spin. ibidem num. 63. ex Justiniano in auth. de nuptiis in princip.*

31 Est & alia ratio , quia respublica , & civitas per nuptias conservantur ; uxores enim propriæ faciunt homines persistentes , sive permanentes , & non vagabundos : ut in simili lege dixit *Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 17. numer. 21. Spin. dict. gloss. 14. dict. num. 58. sentit Landim de syndicat. cap. 25. numer. 58.*

32 In persistentia autem civium datur utilitas publica : idem *Solors. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 1. num. 46.*

47 Ex quo etiam multa à civibus conceduntur privilegia : *Carleval de judic. tit. 1. disp. 2. à num. 652.*

33 Ex quibus fundamentis , & notorio reipublicæ interesse multa invenerunt Romani , & plures leges condiderunt , ut justæ nuptiæ contraherentur , & non abhorrentur : ut cum *Plutarch. refert Spin. de testam. tit. de legat. sub condit. gloss. 14. princip. num. 58.* ubi plura ad intentum *num. 73. & 74.* ubi etiam refert compellendos homines ad uxores ducendas tempore Augusti in Senatu : tetigit *Valençuel. 1. tom. consil. 98. num. 51. Gail. lib. 2. observ. 80. num. 6.*

Ita ut jus antiquum graves poenas imponeret contra cælibes , quia proprias ducere uxores non quærebant : *text. in l. 1. Cod. de infirmandis pœnis cælibatus: refert Carvalh. in cap. Raynald. de testam. 1. part. sub num. 157. Oliva de foro Eccles. 1. part. quæst. 43. numer. 4.*

34 Et ideo etiam reipublicæ interest dotes conservari , & mulieres non esse indotatas : *Ord. lib. 4. tit. 61. §. in fin. Valasc. de part. cap. 24. num. 16. Gail. lib. 2. dict. observ. 80. dict. num. 6. ibi: quia ratio statuti de lucro dotis disponentis videtur fuisse , ut spe lucri viri invitentur ad matrimonia contrahenda. & ut mulieres eo citius viros inveniant: text.*

*text. in L. qui liberos ff. de ritu nuptiarum, qui non solent tam facile matrimonia contrahere, sicut mulieres: multa cumulat Guerreys tract. 2. de divis. lib. 7. cap. 1. per tot. & cap. 2. & cap. 3.*

35 Prænotandum secundò, quòd Antiqui matrimonium, & proprias habere uxores in tantum abhorrebat propter onera matrimonii, & uxoris propriae foemineam conditionem, ut dicebat Rex Phoroneus nihil ad summam felicitatem illi deesse, nisi, quod semper uxor illi defuisse, ex rationibus, quas mariti sciebant: refert cum aliis ad intentum Spin. de testam. tit. de legat. sub condit. gloss. 14. princip. num. 54. Erasm. lib. 1. apophthem. num. 264. ibi: *Cives, qui à nuptiis abborrerent, cælibesque vivere malent, à spectaculis, quibus nudi pueri incedebant, arcebat Lycurgus, aliasque addebat ignominias, & numer. 297.* ideoque Tiberius Cæsar removit quæstorem, quia uxorem repudiavit: *Tiraquel. de retract. lignagier. §. 1. gloss. 7. num. 77. in fin.*

36 Propriæ enim uxores plerunque expectant mortem virorum, & illa gaudent: *Tiraquel. ad leg. connub. l. 8. gloss. 1. part. 8. ex glossa in L. pater Severinam 101. §. socrus ff. de condit. & demonstr.*

37 Diligunt enim propinquos suos magis, quam proprium virum: ex Iason. & aliis communem testatur *Caldas de potest. elig. cap. 11. num. 37.* & multos audivi communiter testari.

38 Et ex eâdem ratione propter innumera incommoda, quæ ex nuptiis causari intelligebant uxores communes, & non proprias fore futuras in republica suadebant Aristoteles, & Plato, quos ex aliis refert Spin. de testam. tit. de legat. sub condit. gloss. 14. princip. num. 53. ubi plura alia in confirmationem adducit: notabilia refert *Tiraquel. ad leg. connub. l. 9. fere per tot. & gloss. 1. part. 9. num. 218.* ibi: *Mulier caput peccati, arma diaboli, & ibi: Non expedit nubere.*

*Quid aliud est mulier, quam amicitiae inimica, ineffugabilis pena, necessarium malum, naturalis tentatio, desiderabilis calamitas, domesticum periculum, deletable detrimentum, &c.*

39 Ex quibus prænotatis bene infertur, quod erat vitium paternum antiquorum justas despicere nuptias, & matrimonia cum propriis uxoribus abhorre, prout talis animi affectus, seu potius defectus, opponebatur utilitati publicæ, quæ verbabatur in justis nuptiis contrahendis, ut dicebamus *supra numer. 27.*

40 Vitium enim denominari debet matrimonium, non quærere, prout opponitur publicæ utilitati: *text. in l. 19. ff. de ritu nuptiar. ibi: Coguntur in matrimonium collocare, & dotare. Prohibere autem videtur, & qui conditionem non querit, ubi gloss. notat, quòd videtur facere malum, qui non studet ad bonum: ex aliis prosequitur Spin. de testam. tit. de legat. sub condit. gloss. 14. princip. num. 68. Tiraquel. ad leg. connub. L. 9. gloss. 1. part. 9. num. 219.*

41 Ex quo etiam dicebatur vitium paternum generare foeminas, tanquam minus utiles reipublicæ. *Cald. de nomin. quæst. 24. num. 88. ex text. in l. lex duodecim tabul. §. hujusmodi ff. de legit. hæred. ibi: Quod feminæ natæ sunt ex paterno vito.*

42 Hoc igitur antiquum, & paternum vitium in Romanis excrescere magis, & magis fatendum est, si tertio prænotetur, quod homines ex unâ ex sequentibus causis uxorem quærere naturaliter arctantur: vel intuitu ipsius concupiscentiæ, quod quidem est quid continuum: *ex text. in cap. quid sit 33. quæst. 5. text. in cap. de his 28. dist. cap. quia sanctitas 50. dist. refert Spin. tit. de filiis legitimat. gloss. 15. princip. num. 112.*

43 Vel ex ipsius naturæ impulsu ad conservationem individui, & speciei: notat Gabr. Pereyrs decis. 12. sub num. 1. *Spin. de testam. tit. de iis, qui succed.*

ab

*ab intestat. gloss. i. princip. sub num. 28.  
pag. 119. Reynos. observ. 14. num. 13.*

44 Vel, ut relinquant homines sui imaginem in filiis, qui eam repræsentant: juxta illud *Philosophi*, de quo *Valençuel.* tom. 2. consil. 197. num. 8. ex text. in l. *Cum scimus Cod. de agricol. & censitis lib. ii.* & ex eodem text. §. Illud. *Pereyr.* de jur. *Indiar.* lib. 2. cap. 23. num. 95. sentit etiam noster *Pereyr.* dec. 12. num. 1. *Reynos.* dict. observ. 14. dict. num. 13.

45 Vel tandem, ut filii succedant in bonis, & divitiis, quas solent ad id ipsum patres thesaurizare: ut bñne deducitur ex illo *Apostoli ad Corinthios*, quod refert *gloss. in l. scripto* 6. §. fin. ff. unde *liberi*, & habetur transumptivè in cap. *Cum Apostolus* §. Prohibemur de censibus, & ex l. pen. §. pen. ff. *Bonis liber.* *Tiraquel.* in *præfat.* ad l. si inquam *Cod. de revocand. donat.* numer. 4. & à numer. 7. ubi multa ad intentum: *Spin. de testam. tit. de iis, qui succed.* *ab intestat. gloss. i. princip. numer. 29.* *Ægid. ad l. i. Cod. de Sacros. Eccles. in præfat.* num. 9. versic. 1. *Pereyr. dict. dec. 12. num. 1.* *Valasc. i. part. conf. 94. num. 10.* & *conf. 31. num. 9. ex text. in l. cum ratio ff. de bon. damn.* & ex dict. *l. scripto.*

46 Omnes autem prædictos effectus, vel libidinosos, vel naturales, antiqui Romani conseqeabantur ex permissione, quam habebant, concubinarum; ut diximus à num. 20. ita enim patet, & sentit *Spin. de testam. tit. de legat. sub condit. gloss. 14. princip. num. 53.* pag. 342.

47 Quia in concubinis habebant effectum primum satisfaciendæ concupiscentiæ: in earum filiis conservationem individui, imaginem repræsentatam, & bonorum, seu divitarum successionem; succedebant enim filii naturales ex illo antiquo jure, ut diximus *dubit. ii.* à num. 17. cum sequent. & probant ipsæ constitutiones mentionatæ in dict. l. fin. *Cod. de natur. liber.* in quibus hujusmo-

di filiis denegatur successio; privatio enim supponit habitum: *L. decem ff. de verbor. Maced. dec. 43. num. 6.*

48 Ergo magis, & magis increaseret in Romanis illud antiquum tedium, quod habebant ad matrimonia, & justas nuptias contrahendas, seu illud vitium paternum oppositum utilitati publicæ, quando in concubinis permissis consequerentur satisfactas omnes causas, quæ ipso movere, & invitare possent ad quærendas, & ducendas proprias, quas habere, uxores, abhorrebat ex causis, de quibus supra num. 33. & sequent. ut ex nostris sentit *Valasc. i. part. cōf. 94. n. 10.*

49 Huic ergo vitio necessum fuit occurrere propter utilitatem publicam, & propter causas, de quibus supra à numer. 26. cum sequent. : leges enim secundum mores, & tempora mutari quandoque oportet. *Pereyr. dec. 12. num. 1.* in fin. novissimè *Gom. de Moraes de execut. lib. 1. cap. 6. num. 17.*

50 Ut autem tale vitium refrænare possent constitutiones illæ, de quibus in dict. l. fin. *Cod. de natur. liber.* nullum aliud erat remedium adæquatum, nisi denegatio successionis, quoad filios naturales: & hoc solum erat adæquatum remedium, ut justas nuptias non abhorrent homines, & matrimonia quærerent, ut ex illis filios suscipirent successibiles: solent enim leges remedii ut proportionatis regulariter ex cap. 2. *de hæretic.* lib. 6. cap. sit rector 43. dist. *Barbos. in loc. comm. liter. C. num. 211.* *Gabr. Perey. de man. Reg. 2. part. cap. 65. num. 3.*

51 Probatur, quia ad tale vitium paternum refrænandum non erat adæquatum remedium prohibitio, seu denegatio concubinarum; tum quia hoc esset inane, ut dicit *Ægid. dict. artic. 13. dict. num. 41.* tum quia esset contrarium ipsius reipublicæ, in cuius utilitatem filii nascuntur, ut diximus supra num. 23: tum etiam quia permittuntur concubinæ, ut maiora vitentur mala, & ne ex illarum prohibitione omne viceretur in peius:

peius : ut bene prosequitur *Spin. de testam. tit. de filiis legitimat. gloss. 15. princip. num. 113.* ex quo lupanaria permittuntur , & scorta.

52 Ergo , si concubinæ non erant prohibendæ , imò permisæ erant ex toto tit. *ff. de concubinis*, nullum aliud supererat remedium , ut ad matrimonia invitarentur homines , nisi denegata successio filiorum , qui ex illis nasciebantur ; ut ita à vitio abhorrendi nuptias refrænari possent , & proprias ducere uxores invitarentur , ex quibus filios quærent successibiles , & cum quibus in maiorem utilitatem reipublicæ fatisfacere possent , & satiare omnes causas , quæ eos incitare solent , de quibus suprà à num. 42. *cum sequent.* sentit *Valasc. I. part. conf. 94. num. 10.*

53 Unde concludendum videtur , quòd vitium paternum , de quo constitutiones in *dict. I. fin. Cod. de natur. liber.* consistebat in tædio matrimoniī , & justarum nuptiarum , quas homines abhorrebant , ut diximus à numer. 35. *cum sequent.*

54 Quod quidem vitium , dum opponebatur utilitati publicæ , quæ nuptias expectabat , refrænare visum fuit illis antiquis constitutionibus illo adæquato remedio denegatæ successionis naturalium , ut ita homines invitarentur ad proprias ducendas uxores , ex quibus sōbolem consequerentur successibilem , dolentes scilicet bona derelinquere sine filiis , qui eis fruerentur : *Tiraquel. in præfat. ad l. Si unquam Cod. de revocand. donat. sub numer. 4.* ibi: *Bona parentum filiis destinari , ac devoveri , eosque admodum angi , ac cruciari , si extraneis illa relinquere cogantur :* *Carvalh. in cap. Raynald. de testam. I. part. numer. 492. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 17. numer. 22.* quod videtur esse de mente *Valasc. I. part. dict. conf. 94. num. 10.*

55 Consistit ergo ratio decidendi , quam hucusque quærimus de jure communi , ex qua filiis naturalibus denegata

fuit successio , in eo , quòd antiqui justas nuptias , & proprias uxores abhorrebat : tædium sane vitiosum , & utilitati publicæ oppositum ; quod refrænare visum fuit ex denegatæ successione invitando ita homines ad matrimonia , in quorum favorem alias plures leges Romani considerunt Legislatores , ut diximus suprà num. 33. & paucis verbis sentit *Valasc. dict. conf. 94. dict. numer. 10.*

56 Itaque illud vitium paternum , quod antiquæ Romanorum constitutiones refrænare intenderunt , nostri Legislatores jam abolitum , & penitus relegatum invenerunt in Lusitaniā : nullus enim fuit , nec est , qui à matrimoniali conjunctione se abstineat , postquam cognovit virtutem Sacramenti : imò ferè omnes de matrimonio contrahendo semper cogitant , nec de nostris unquam legitur , quòd nuptias abhorrerent , nec ullum vidimus , qui se abstineat à justis nuptiis , ex eo , quòd naturales filios habeat successibiles , ac perconsequens nulla ex antiquis rationibus assignari potest in Lusitania , ex qua esset necessarium prohibere successiones naturalium , ut matrimonia invitarentur ; parcat *Valasc. dict. conf. 94. dict. numer. 10.* cui satisfit dubit. sequent.

57 Unde , cessante omnino in his Regnis ratione decidendi , quæ vigebat tempore Romanorum , ideo cessavit in *Ord. libr. 4. tit. 92.* dispositio denegatæ successionis ; & redacta est successio ad terminos juris naturalis , quod potius sequi debuerunt Legislatores nostri , quæ constitutiones Romanorum , quorum ratione cessante apud nos , cessare debebat illorum dispositio.

58 Et hanc accipe rationem decidendi ad nostram *Ord. dict. tit. 92.* dum aliam non invenias , vel alias meliorem edoceat , ut ait *Mend. lib. 3. cap. 11. numer. 17.* & quæ *Portug. 2. part. cap. 10. num. 113.*

59 Ex qua bene deducitur , quòd , si legitimatio naturalium est reductio integræ ad jus naturæ quoad successiones , utique

utique naturales succedent consanguineis paternis, sicut ipsi patri fiunt successibiles ex ipsa ratione decidendi, & cessante omnimodâ ratione denegatae successionis, ut hæsitabamus dubitatione præcedenti.

60 Quæ quidem deductio adjus naturæ, si non est integra, immo cum moderamine concessa filiis nobilium genitorum in *Ord. lib. 4. dict. tit. 92. §. fin.* id ex speciali fuit ratione, de qua dubit.

18. à num. 1.

## DUBITATIO XIII.

Ergo justissima est dispositio

*Ord. lib. 4. tit. 92.*

### SUMMARIUM.

- 1 **R**eseruntur DD. qui Ord. nostrā dicunt esse iniquam.
- 2 Et esse contra jus.
- 3 Et quod aduersetur juri Divino.  
Contrarium tamen num. 30.
- 4 Et esse incentivam malorum.
- 5 Et esse nutritivam peccati.
- 6 Et omnino repugnare rationi.
- 7 Et quod generet scandalum.
- 8 Et quod sit favorabilis fornicariis.
- 9 Luxuria non debet habere, quantum castitas.
- 10 Ord. dict. tit. 92. quod sit legitimis odiosa.
- 11 Et exorbitans.
- 12 Ex cuius dispositione plebei non curant de legitimâ prole suscipienda.
- 13 Ord. dispositionem valere non posse tenet communis.
- 14 Refertur Carvalh; qui remissivè respondet.
- 15 Alii defendunt Ord. cum solâ potestate Principis.

- 16 Alii ex eo, quod sit favorabilis naturæ.
- 17 Refertur singularis defensio, de qua Ægid.
- 18 Non debemus loqui sine lege.
- 19 Ord. dict. tit. 92. non agit de puniendo coitu.
- 20 Nulla Ord. defensio placet sapientissimo Valasc.
- 21 Ostenditur vera ratio defensionis hujus Ord. § 22.
- 23 Iniqua foret Ord. dispositio, si talis non esset.
- 24 Princeps non potest à jure naturali deviare.
- 25 Deus indulxit jurisdictionem Principi solum super jus positivum.
- 26 Ord. est conformis juri naturali, nec rationi contraria.
- 27 Quis plebeus luxuriatur, ut filios quærat successibiles?
- 28 Divitiæ solent nobilitare.
- 29 Plebeos paenitet, quod filii naturales succedant.
- 30 Non attenditur, quod venit secundariò.

X prædictâ ratione decidendi, quam assignavimus ad *Ord. lib. 4. dict. tit. 92.* bene infertur justam esse illius dispositionē; & non esse iniquam, dū naturales filios æquat legitimis ad succedendum; ut pungit *Solorsan. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 17. num 18. § 19.* & ausus est affirmare noster *Valasc. 2. part. conf. 151. num. fin.* & latius *1. part. conf. 94. numer. 9. § 10.* exclamans, ut à Rege invictissimo corrigeretur: refert Ægid. de honest. nobil. person. artic. 13. numer. 39. & obiter *Portug. 3. part. cap. 18. num. 51. in fin.*

2 Affirmant enim DD. primò hujusmodi legem esse contra jus; ut ex communi dicit *Pereyr. decis. 12. num. 1. cum Valasc. Cab. Cald. § aliis.*

3 Et quod in Gallia non servatur, quia

# De Naturalium successione Dubitatio XIII. 81

quia videtur adversari juri Divino: *Pereyr.* dict. num. 1. *Molin.* de just. disp. 166. versic. Dubitabit. *Valasc.* 1. part. conf. 94. num. 9. *Thom.* Vas alleg. 6. numer. 18. *Egid.* dict. artic. 13. numer. 39.

4 Secundò afferunt similem legem esse incentivam malorum: *Pereyr.* de jur. Indiar. dict. cap. 17. dict. num. 19.

5 Et esse nutritivam peccati: apud *Gam.* decis. 167. numer. 8. *Gom.* in l. 9. *Taur.* num. 16.

6 Et omnino repugnare rationi tradit *Valasc.* 2. part. conf. 151. num. fin.

7 Et quod generat reipublicæ scandalum: *Valasc.* 1. part. dict. conf. 94. numer. 10.

8 Quia est favorabilis fornicariis: *Pereyr.* dec. 12. num. 1. *Valasc.* dict. conf. 94. dict. num. 10.

9 Quando luxuria non debet habere tantum, quantum castitas: *Pereyr.* de jur. Indiar. dict. cap. 17. num. 19. quod quidem regulare est: ex text. in l. his solis Cod. de revocand. donat. *Egid.* de privileg. honest. artic. 7. num. fin. in fin. & artic. 5. num. 7. & num. 17. & 21.

10 Tertiò afferunt, quod *Ord.* in predictâ dispositione est odiosa filiis legitimis, quorum bona minuit successio naturalium: *Valasc.* dict. conf. 94. numer. 10. refert *Egid.* dict. artic. 13. num. 39.

11 Ex quo eam judicavit exorbitantem *Pereyr.* dec. 99. numer. 1. fin. in fin.

12 Quartò, quod, admissa *Ord.* dispositione, non curabunt plebei de legitimâ prole fuscipiendâ, cum sciant etiam illegitimos illis successuros: ratiocinatur *Valasc.* dict. conf. 94. dict. num. 10.

13 Ex quibus concludit communis sententia non posse valere simile statutum: *Valasc.* dict. conf. 94. num. 9. refert *Egid.* dict. artic. 13. num. 39. pungit *Pereyr.* dict. dec. 12. num. 1. *Molin.* de just. disp. 166. versic. Dubitabit: refert etiam *Guerreyr.* tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 36. in fin.

14 Prædictis suasionibus, & clamoribus respondet remissivè, licet ex professo agens, *Carvalh.* ad text. in cap. *Raynaldus de testam.* 1. part. num. 173. & *Ord.* dispositionem defendit *Pereyr.* dict. dec. 12. dict. numer. 1. fundans in potestate Principis; qui potuit minuere legitimam.

15 Et disponere circa successionem, reducendo ad pristinam naturam, differentias juris civilis tollendo: tenet etiam *Gom.* in l. 9. *Taur.* num. 16.

16 Alii etiam generaliter loquendo respondent, quod lex nostra dict. tit. 92. est favorabilis naturæ: cum *Gam.* dec. 167. num. fin. & dec. 312. num. 3. *Cabed.* 1. part. dec. 100. num. 10. *Egid.* de privileg. honest. artic. 13. num. 39. in fin. cum quo transit *Portug.* 3. part. cap. 18. num. 51. in fin.

17 Quæ quidem defensiones cùm generales, nimis absolutæ viderentur *Egidio* dict. artic. 13. num. 40. magis in specie respondet, quod sicut de jure communi naturales succedunt matri, de quo nemo dubitat, ita de jure nostræ *Ord.* quoad patrem nemo etiam dubitare debet. Et ulterius, quod lex nostra non est nutritiva peccati, quia etiam peccati nutritivi dici non potest jus civile, quod tales filios admittit maternæ successioni, & aliquando paternæ: ita *Egid.* dict. artic. 13. dict. num. 40.

18 Hæc *Egidii* ratiocinatio est sanè optima, & elegans, quia bene convincit *Ord.* nostram non esse nutritivam peccati, si simile non erat jus civile. Sed cùm illud ab instantiis non defendit, utique nec nostrum ostendit defensatum, cùm sine lege, nec ratione loquatur, ex quo melius fecisset, si non loqueretur: *L. il-*  
*lam* Cod. de collat. exornat *Barbos.* in loc. comm. liter. E. num. 60. & 63. & quæ *Mend.* lib. 3. cap. 15. num. 3.

19 Melius ergo respondent afferentes, quod similis lex non agit de puniendo coitu, nec dispensat in poena, nec delicto, nec favet parentibus delinquentibus, sed filiis, qui non peccaverunt, favet in

vet in successione , sicut jus canonicum in alimentis : prosequitur *Gom. in L. 9. Taur. num. 16. Gam. dec. 167. num. fin. & dec. 317. num. 3. § 4.*

20 Sed cùm hæc dicta, quæ sane iuridica videntur , ita sint tradita sine ratione decidendi , qua à primario fundentur , ideo forte displicuerunt Sapientissimo *Valasc.* qui, eis non obstantibus , exclamat *dict. conf. 94. dict. numer. 10. & Thom. Vas alleg. 6. num. 20.* ubi *Ord.* defendit ex sola receptione populi Lusitani.

21 Respondendum igitur videtur , & fortè magis concludenter , ex ratione decidendi , de qua *dubit. 12. à numer. 56.* quòd cum in his Regnis cessaret tota ratio , & fundamentum , ex quo Romano-rum mos , & confuetudo naturales reddidit insuccessibiles ; debeat etiam cessare dispositio denegatæ successionis ; & restituere debebat Legislator noster filios ad æqualitatem naturæ .

22 Sicut ipsa confuetudo Romano-rum solùm denegavit successionem paternam deviando à jure naturali ex superveniente ratione publicæ utilitatis , de qua diximus *dict. dubit. 12. à numer. 53. cum sequent.* Et non denegavit maternam successionem ; quia quoad illam non supervenit ratio utilitatis publicæ ex qua possit à jure naturali deviare ; ut dicimus *dubit. 14. à numer. 9. cum sequent.*

23 Quinimò iniqua foret *Ord.* nostræ dispositio , si cessante in his Regnis ratione , quam habuerunt Romani , ut à jure naturæ deviarent , deviaret ab illo sine ratione : si forte deviare possit sine publica utilitate , seu interesse publico : *ex text. in l. 1. ff. de usucap. Valençuel. Consil. 99. num. 14.* ut diximus *dubit. 11. num. 24. Guerreys tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 5. num. 93.*

24 Regulare enim est , quòd Princeps sine causa non potest à jure naturali deviare : *text. in §. sed naturalia 11. Instit. de jur. natur. gent. & civil. ubi gloss. Carvalh. ad text. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. sub num. 235. § 237.*

25 Quia Principi super jus positivū , & non naturale Deus jurisdictionem indulxit : cum aliis *Guerreys. de recusat. lib. 1. cap. 1. num. 10. & 12.*

26 Ex quo patet , quod *Ord.* nostræ dispositio *dict. tit. 92.* nutritiva peccati dici non potest , nec morum malorum incentiva , nec rationi contraria , prout arguebant citati *DD. num. 4. & 5. cum sequent;* imò naturæ , seu juri naturali conformis dici justissimè debet ; ut quavis sine expressione rationis decidendi tenent *Gam. dict. dec. 167. num. fin. & dict. dec. 312. num. 3. Cab. dec. 100. num. 10. Egid. de privileg. honest. dict. artic. 13. num. 39. in fin.*

27 Ulterius solùm dici possit lex nostra favorabilis fornicariis , quando luxuriandi ansam præberet plebeis , ut filios quererent successibiles . Sed quis plebeus in Lusitania luxuriatur , ut successibiles querat filios ? Rara avis in terra nigroque simillima cygno !

28 Seu quibus bonis , quibusve divitiis potiuntur plebei in his Regnis , ut filios querant , qui eis fruantur : quando , si divitias haberent , jam plebei non essent ; quia solent inter nos nobilitare divitiæ : *Egid. de privileg. honest. artic. 13. num. 2. in fin. Carvalh. ad text. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 465. & 466. August. Barbos. in reper. utriusque jur. verbo nobilitas pag. 255. col. 2.*

29 Imò tantū abest , ut in his Regnis pedites luxurientur ad filios querendos successibiles , ut imò potius , si *Ord. dict. tit. 92.* ageret de puniendo coitu , seu de remedio refrænandi copulam , solùm esset adæquatum remedium peditibus filios reddere successibiles ; quia poenitet eos in tantum , ut nullum videamus naturalem succedere sine lite parentum , sine lacrymis , & sine negatione filiationis , ut testatur forum : unde successio quoad illos esset potius restrictiva , quam nutritiva peccati .

30 Ex quibus satisfit ad ea , quæ in contrarium adducunt citati *DD. in principio,*

cipio, & ostenditur Ord. dict. tit. 92. justissimam esse, & conformem juri naturali: & quod non sit contraria juri Divino, ostendit Aegid. de privileg. jur. honest. artic. 13. num. 40. & melius authoritates sacræ paginae explicando Molin. Theologus disp. 166. ad fin. latius Gusman. de verit. jur. verit. 5. à num. 61. cum sequent.

Oppositioni tandem, de qua supra numer. 10. concludenter respondet Aegid. dict. artic. 13. num. 42. Gom. in l. 9. Taur. dict. num. 16. Et quod id venit secundariò Cabed. dec. 100. num. 10. Gam. dec. 317. num. 3. Et ex nostrâ ratione decidendi respondeatur, quod injuriam non facit lex filiis legitimis, quādō æquat naturales, sicut erant de jure naturae: ex dictis dubit. 11. à numer. 17. § 18. § 19.

## DUBITATIO XIV.

Filiū naturales cur succedant matri, & cōsanguineis?

Ad Ord. lib. 4. tit. 92. § 93.

### SUMMARIUM.

- 1 Naturales succedunt matri ex jure naturali.
- 2 Et ex jure civili.
- 3 Aequum cum legitimis.
- 4 Casus omissus resolvitur per jus commune.
- 5 Contrarius sensus legis habetur pro lege.
- 6 Quæritur tamen ratio decidendi, quando contrarium erat in patribus.
- 7 In honestas matris est detestabilior, quam patris.
- Intellige num. 33. & 34.

- 8 Rationes inconcludentes fatentur DD.
- 9 Ratio deducitur ex eo, quod fœminæ non abhorrent nuptias; & num. 10. § 12.
- 11 Fœminæ prohibentur nubere ante 25. ann.
- 13 Fœminæ prohibitæ ad secundas nuptias propter filios.
- 14 Leges non debent deviare à jure naturali.
- 15 Assignatur vera ratio decidendi: & num. 16.
- 17 Naturales filii non succedunt matri illustri.
- 18 Filii ex damnato coitu non succedit matri.
- 19 Succedunt tamen consanguineis.
- 20 Cujus dispositionis queritur ratio decidendi: & num. 21.
- 22 Termini habiles semper supponi debent: & num. 23.
- 24 Filiatio ex parte patris difficillima: non ex parte matris.
- 25 Filiatio ex parte patris probatur conjecturis.
- 26 Probatio conjecturalis dicitur legitima, & plena.
- 27 Ord. lib. 4. tit. 93. non agit de punitendo coitu: & num. 28.
- 29 Quanvis agat de refrænando vito: & num. 30.
- 31 Fœminæ non luxuriantur intuitu suscipienda prolis.
- 32 Minus est delictum in fœminâ, quam in masculo.
- 34 In terminis Ord. lib. 5. tit. 23. de doce, semper debet haberi respectus ad ipsam virginitatem.

Rita juris resolutio est filios naturales esse matribus successibiles non solum ex juris naturalis dispositione, quæ generaliter filios comprehendit, ex iis, quæ diximus dubit. 11. num. 18. § dubit. præced. num. fin.

2 Sed etiā ex juris civilis dispositione per text. in l. hac parte l. Si spurius l. Modestinus ff. Unde cognat. cum pluribus Carvalb. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 495. Ægid. de honest. nobil. person. dict. artic. 13. num. 4. Portug. 3. part. cap. 18. num. 73.

3 Ita ut succedant æquè cum legitimis, si matres illos habeant: cum Ægid. de honest. nobil. person. dict. artic. 13. dict. n. 4. Carvalb. dict. 1. part. dict. n. 495. extollit Portug. 3. part. dict. cap. 18. à n. 74.

4 Quæ quidem resolutio etiam probatur de jure Regio tam ex Ord. lib. 4. tit. 92. ubi, dum agit de successione naturalium, & nihil disponit quoad successionem maternam, videtur se conformare cuim jure communi, & naturali, ex ratione casū omissi: in terminis tetigit ex professo agens Pinheyr. de testam. 2. tom. disp. 5. sect. 3. num. 425.

5 Quām ex Ord. lib. 4. tit. 93. ubi quoad matrem decidit insuccessibilem prolem ex coitu dānato suscep̄tam; quasi insinuans cōtrarium in prole suscepta ex coitu non punibili: habetur enim pro lege contrarius sensus legis: Valasc. de partit. cap. 16. num. 26. Reynos. observ. 42. n. 13. Portug. lib. 1. prælud. 2. num. 76. in fin. Gomes de Moraes de execut. lib. 2. cap. 7. num. 6.

6 Ratio autem decidendi prædictæ resolutionis non satis patet apud DD. quando naturales de jure cōmuni erant insuccessibles patribus, ut diximus dubit. 11. num. 27. & matribus tamen de utroque jure sunt hæredes necessarii: ut tenent Valasc. 1. part. dict. conf. 94. num. 2. Carvalb. dict. 1. part. num. 496. cum aliis pluribus Portug. 3. part. dict. cap. 18. num. 74.

7 Et quando potius proferenda esset omnino contraria dispositio in utroque casu ex eo, quod in honestas matris est detestabilior, quam patris: prosequitur latè cum pluribus Tiraquel. ad leg. con-nub. l. 1. gloss. 1. num. 45. Ægid. de privileg. honest. artic. 10. à numer. 1. & 4. cum quo sic instat Carvalb. ad text. in

cap. Raynaldus de testam. 1. part. nu-  
mer. 487.

8 Pro resolutione hujus dubitatio-  
nis, quam miratur om̄issam Carvalb.  
ubi suprā dict. numer. 487. aliquas ibi  
à num. 488. refert rationes decidendi  
cum Cald. & aliis, quas tamen fatetur  
ille Magister non concludere, nec à pri-  
mario convincere, quod ita legenti facil-  
limè patebit: & tandem addit scribentes  
nullam assignare, sicut ille etiam non af-  
signat, quia aliquando bonus dormita-  
bat Homerus, ut de aliis dicit, & edo-  
cet ibi dict. num. 487. ad fin.

9 Ratione igitur decidendi præsentis  
dubitacionis hæsitabam, an deducenda  
esset ab illa decidendi ratione, quam ad-  
ducebamus dubit. 12. à num. 35. § 42. §  
48. cum sequent.

10 Siquidem in omni casu, & sine  
ullâ distinctione semper fœminæ nuptias  
amplectuntur, nec de illis legitur matri-  
monia unquam recusasse, nec intuitu  
fusciendæ proliis coitus quæsivisse: ac  
perconsequens quoad successionem, &  
quoad matrimonium non erat in illis vi-  
tium, quod refrænare necesse esset, ut  
erat in masculis, ut ostendimus dubit. 12.  
à num. 50. cum sequent.

11 Imò tantum abest, ut fœminæ  
nuptias abhorreant, & ita maris conju-  
ctionem appetant, ut imò necessarium  
fuisse eas pœnâ exhaerationis cohibe-  
re, nec illico ante vigesimum quintum  
annum sine patris consensu nuptias tales,  
quales amplectentur: Ord. lib. 4. tit.  
88. §. 1. exornat Ægid. de privileg. ho-  
nest. artic. 7. a num. 1.

12 Ulteriùs, si ante vigesimum quin-  
tum annum pater filiam in matrimonium  
non collocaverit, illi imputatur culpa ob-  
dilationem, & nunquam censetur filiam  
noluisse, imò non incurrit pœnam ex-  
haerationis, quia censetur nuptias ap-  
petere, & ulteriùs non tenetur expecta-  
re: ex text. in auth. ut cum de appellat.  
cognoscit. §. aliud quoque versic. causas  
coll. 8. ibi: si verò usque ad vigesimum  
quintum annum ætatem perduxerit  
filia,

filia, & parentes distulerint eam me-  
rito copulare, & forsitan ex hoc conti-  
gerit in suum corpus eam peccare, aut  
sine consensu parentum marito se libero  
tamen conjungere, hoc ad ingratitudi-  
nem filiae nolumus imputari, quia non  
sua culpa, sed parentum id commissose  
cognoscitur: refert, & exornat *Ægid.*  
*dict. artic. 7. num. 2. & 3.*

13 Ita tandem nuptias appetunt fo-  
minæ, ut in favorem filiorum necessum  
fuisse eas abstinere à secundis conjugiis  
per leges poenales, de quibus *Gom. in l.*  
*14. Taur. num. 1. Portug. 3. part. cap. 19.*  
*num. 15. Sanch. de matrim. lib. 7. disp.*  
*88. num. 12.*

14 Ergo, cessante quoad foeminas  
ratione decidendi ad prolem reddendam  
infuccessibilem, quæ versabatur quoad  
patres vitiosos in tædio, quod habebant  
ad nuptias contrahendas, ut ostendimus  
*dubit. 12.* utique cessare debuit in matri-  
bus dispositio denegatae successionis: &  
debuit jus civile in suo robore relinquere  
dispositionem juris naturalis; à quo  
deviare non debuit sine ratione publicæ  
utilitatis, quam solùm dari in patribus  
*diximus dict. dubit. 12. num. 35. & 36. & sequent.*

15 Unde videtur assignata à priori  
ratio decidendi, cur scilicet foeminarum  
proles semper succedat; quia quoad eas  
cessat tota ratio prohibitionis, quam ha-  
buit jus civile ad prohibēdas successiones;  
nunquam enim considerari potuit, nec  
potest foeminas matrimonia recusasse, imò  
nuptias continuo desiderio desiderare: ac  
per consequens, cessante ratione, manet  
casus in dispositione juris naturalis.

16 Quæ quidem ratiocinatio quoad  
nostros Lusitanos probatur experienciâ,  
& ab ipsâ ratione dubitandi comproba-  
tur; quia eo ipso, quod impudicitia est  
in foeminis detestabilior, idcirco coitus  
illicitos fugere arctantur, timore scilicet  
prolis fuscipiendæ, ut edocet Regium  
Hospitale in curia, ubi continua inveni-  
tur expositio, & alii plures casus poenâ,  
quam calamo digniores: ac per consequens

nuptias non abhorrent, nec tædium ha-  
bent matrimonii, cessantque omnes  
causæ, quæ reddere deberent filios in-  
successibiles, sicut in masculis diceba-  
mus.

17 Limitari solet prædicta resolutio  
in filiis naturalibus matris illustris, ratio-  
ne scandali, seu ignominiae, de quo  
*Ægid. de honest. nobil. person. Dict. artic. 13. à num. 3. cum quo Carvalh. dict.*  
*1. part. à num. 498. & cum illis Portug.*  
*3. part. cap. 18. num. 84. & omnino viden-*  
*dus contrarios allegans Guerreys tract.*  
*2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 113. &*

18 Limitatur secundò prædicta con-  
clusio in filiis ex punibili, & damnato  
coitu procreatis, qui nec matribus suc-  
cedere possunt: ex *Ord. lib. 4. tit. 93.*  
*in princip. cum Carvalh. dict. 1. part.*  
*num. 502. Portug. 3. part. cap. 18. num.*  
*76. de quo optime post hæc scripta vifus*  
*Guerreys tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 6.*  
*à num. 108. cum sequent.*

19 Quæ quidem limitatio sublimita-  
tur quoad consanguineos maternos, qui-  
bus tales filii succedunt: ex *dict. Ord.*  
*dict. tit. 93. cum Carvalh. supra numer.*  
*503. Portug. dict. cap. 18. num. 85. & 86.*  
*Ribeys. Nett. de testam. lib. 2. tit. 17.*  
*num. 9. cum pluribus Guerreys tract. 2.*  
*de divis. lib. 1. cap. 6. numer. 122. &*  
*123.*

20 Ratio autem decidendi prædictæ  
sublimitationis non satis liquet, cur scili-  
cet odium legis, seu punitio coitūs non  
cesset ex parte patris, cesseret tamen ex  
parte matris, & filii efficiantur successi-  
biles consanguineis maternis, quando po-  
tiūs contrarium foret decidendum ex de-  
testabili orbi impudicitia mulieris, ut in si-  
mili diximus suprà *num. 7. cum Carvalh.*  
*1. part. de testam. num. 487.*

21 Itaque *Portug. 3. part. dict. cap.*  
*18. num. 86. ad fin. ratiocinans hujus dis-*  
*positionis decidendi rationem ad *Ord.**  
*lib. 4. tit. 93. tradit ipsam dispositionem*  
*pro ratione decidendi; asserit namque,*  
*quod poena solùm debet tenere suos au-*  
*thores, & quod cognatio non est legi*  
*incogni-*

incognita , quia provenit ex matre certa , ut jam dixerat cum aliis *Carvalh.* de *testam.* 1. part. num. 489. & *Pinheyr.* 2. tom. de *testam.* disp. 5. sect. 3. num. 405. in fin. Ac si certitudo matris fuisset causa minuendi poenam denegatae successoris , & incertitudo patris fuisset causa disponendi contrarium quoad ipsum : ut tenet *Guerreyr.* tract. 2. de *divis.* lib. 1. cap. 6. num. 124.

22 Verum enim vero , quod poena non debeat extendi ultra suos authores, magis auget dubitandi , quam decidendi rationem , cum ex parte patris , non vero matris poena extendatur in *Ord. dict. tit. 93.* Certitudo autem matris , nec incertitudo patris etiam non inducit rationem decidendi ; cum certum sit , quod in quocunque casu semper supponendum sit probandam esse filiationem in forma juris concludenter , qui sunt termini habiles semper supponendi : *L. qui testamento 20. in princip. ff. qui testam. facer. poss. Egid. de privileg. jur. honest. artic. 13. num. 38. in fin. Cabed. divers. jur. lib. 3. cap. 3. num. 6. Leyt. de jur. Lusit. tract. 2. quæst. 9. num. 16.*

23 Unde in casu, quo filiatio con-  
cludenter non probetur, non procedit  
*Ord.* nec similes leges disponentes circa  
successionem, quæ semper supponunt fi-  
liationem probandam, qui sunt termini  
habiles: in casu autem, quo filiatio pro-  
betur, procedunt dispositiones successio-  
nis: ac per consequens certitudo, vel in-  
certitudo parentum, quanvis in se accipiat  
dispositum à lege, non inducit rationem  
motivam dispositionis.

24 Et quanvis ex parte matris sit probatio filiationis facilior , & ex parte patris difficillima : *Gam. dec. 152. num. I.*  
*Valasc. 2. part. conf. 134. num. 2. & conf.*  
*176. num. 2. Cald. forens. consil. 9. num.*  
*33. & 34. Pereyr. de man. Reg. 3. part.*  
*cap. 70. numer. 25. Cardos. in prax.*  
*verbo filius num. 2. & verbo probatio*  
*num. 23.*

25 Hoc non officit , quominus ex parte patris probari possit filiatio con-

cludenter ex indiciis, & conjecturis: ut  
tenent citati DD. & communem dicit  
*Flor. ad Gam. dict. dec. 152. num. 1. In-  
signis Barbos. 1. part. rubr. à num. 14.  
ff. soluto. August. Barbos. in repertor.  
utriusque jur. verbo filiatio pag. 150.  
col. 1.*

26 Quæ quidem conjecturalis probatio ita est legitima , & concludens, ut sufficiat ad quemcunque effectum civilem : *Insign. Barbos.* in l. 2. part. I. à num. 78. cum sequent. ff. soluto matrim. *Cald. consil.* 9. *numer.* 34. *Pegas* 2. *forrens.* cap. 19. num. 21. *Portug.* 3. part. cap. 36. num. 7. 8. & 9. *Sousf. de Maced.* dec. 2. num. 4.

27 In hac igitur dubitatione , cùm nec certitudo , nec incertitudo filiationis probandæ dici possit inducere veram rationem decidendi , hæsitabam , an pro eâ perscrutandâ prænotādum esset , quòd in hac *Ord. dicit. tit. 93.* non agitur de puniendo coitu , quem supponit punibilem in lege loquente de successionibus , diximus *dubit. 13. num. 19.* cum *Gom. in l. 9. taur. num. 16.*

28 Confirmatur, quia, si Legislator  
hac *Ord.* ageret de coitu puniendo, uti-  
que puniret coitum sine prole, atque  
cum prole, quia uterque est coitus, &  
uterque punibilis, ut ipsa *Ord.* supponit:  
sed de illo puniendo non erat acturus in-  
ter leges successionis, ut hoc *lib.* 4. sed  
inter poenales, de quibus *lib.* 5.

29 Unde videtur, quod Legislator noster hanc Ord. quae invenitur inter alias successiones, solum agit de refrænando illo vitio parentum, quatenus tale vitium dirigitur ad fuscipiendam prolem successibilem, ut diximus *dubit.* 12. numer. 39. § 40. cui vitio occurrit Legislator, adæquato remedio sibolem decidendo insuccessibilem, ut dicebamus *dict.* *dubit.* 12. num. 50. § 51.

30 Et cum in masculis plerunque considerari possit amplexus illicitos querere intuitu suscipiendæ prolis , ex iis, quæ prænotavimus *dict. dubit. 12. num.*  
45. quod erit in coitu punibili vitium longe

longè detestabilius, ideo hâc lege maiori efficaciâ refrénatur adæquato remedio denegatæ successionis, etiam quoad consanguineos paternos; ut tales vitiosi patres se abstineant à tali intuitu, dolentes scilicet videre filios ab omni ipe successionis destitutos.

31 In fœminis autem nunquam admitti potest præsumptio, quòd luxuriēntur intuitu prolis suscipiendæ, ex dictis supra num. 16. ac per consequens minùs detestabilis est earum animus, qui solùm movetur ex impulsu naturæ, & fragilitate sexûs, & non ad filios quærendos, ut ex illorum denegatâ successione sumatur adæquatum remedium vitium refrænandi, quod eo ipso minus punitur, seu minori efficaciâ refrænatur; quanvis aliter respondeat Nett. dict. lib. 2. dict. tit. 17. à num. 10.

32 Quodsi malis hanc Ord. intelligere aliquo modo punire coitum in denegatâ successione filiorum, dicas, quòd temperatur poena ex parte matris, quia regulariter loquendo minus est delictum in fœmina, quàm in masculo propter sexûs imbecillitatem: *Tiraquel. de pœnis temper. causa 9. per tot. pag. mihi 34. expressa constit. Lamecens. lib. 5. tit. 17. cap. unic. §. 6. pag. 424. Ord. lib. 5. tit. 3. §. fin. & tit. 4. & tit. 17. & tit. 27. similis Ord. eodem lib. 5. tit. 6. §. 13. & §. 14.*

33 Nec obstat ratio dubitandi, dum suadet, quòd dishonestas, seu impudicitia est detestabilior in fœmina; quia et si detestabilior sit, hoc est intelligendum, ut sit res deformior, res foeda, quæ à gentibus solet plùs abominari: sed non exinde sequitur, quòd sit magis punibilis.

34 Probatur intentum ex Ord. lib. 5. tit. 23. ubi impudicitia stupratæ mulieris nullam poenam habet, quanvis apud gentes sit coitus scandalosus, & detestabilis propter virginitatē deperditā: cū masculus puniatur in dote satisfaciendâ pecuniis, vel sustibus: habitu semper respectu ad ipsam virginitatem: *Ægid.*

in l. Titiae ff. de condit. & demonstr. 3. part. num. 18. sequitur Phæb. 2. part. dec. 177. num. 4. & 5.

## DUBITATIO XV.

Vtrum mater sit hæres necessariò instituenda à filio naturali? Et quid, si postea nubat?

*Ad Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2. & tit. 92. & text. in auth. ex testamento Cod. de secund. nupt.*

## SUMMARIUM.

- 1 P Roponitur quæstio.
- 2 Jus succedendi est reciprocum.
- 3 Filius debet succedere matri, etiam naturali.
- 4 Mater etiam naturalis debet succedere filio.
- 5 Quid, si alii nubat viro?
- 6 Leges contra binubentes sunt pœnales.
- 7 Leges pœnales non sunt extendendæ.
- 8 Legis verba ubi non conveniunt, nec ejus dispositio.
- 9 Leges contra binubentes fundantur in injuria, quæ fit primo toro.
- 10 Ratione legis cessante, cessat ejus dispositio: & num. 33.
- 11 Mater naturalis æquiparatur legitime quoad successionem filiorum: & num. 15.
- 12 Leges contra binubentes respiciunt filiorum favorem: & num. 14.
- 13 Leges pœnales contra binubentes sunt abrogatæ per jus canonicum: & num. 14. & num. 32.
- 16 Ratio ubi datur eadem, debet dari eadem

- eadem juris dispositio: & numer.  
 49.  
 18 Ord. lib. 4. tit. 91. §. 2. in fin. illustratur: & num. sequent.  
 20 Mater binubens succedens ex testamento filii succedit pleno jure: & num. 21.  
 22 Et non tenetur bona reservare filiis primi conjugii.  
 23 Dispositio superflua non admittitur.  
 24 Filius non tenetur instituere matrem binubentem: & num. 39. & 53.  
 25 Quæ conclusio omissa fuit à nostratisbus.  
 27 Quæ difficilis redditur de jure communi: & num. 28. & sequent. usque ad num. 38.  
 29 Et de jure Regio per generalitatem Ord. lib. 4. tit. 82. §. 4.  
 30 Leges correctoriae non extenduntur.  
 31 Leges contra binubentes correctæ per jus canonicum sustinentur in favorem filiorum: & numer. 33. & 61.  
 32 Quod quidem impugnatur primò: & num. 33.  
 34 Cessante ratione legis, cessare debet dispositio.  
 35 Sufficit unicum extare filium, ut non teneatur instituere binubentem.  
 36 Si consequens est falsum, ita censetur antecedens: & num. 37.  
 40 Filius tenetur instituere binubentem in bonis aliunde quæsit is, quam ex substantia parterna: & num. 41. & 42.  
 43 Mater non tenetur ad reservationem bonorum, in quibus est instituta per liberam voluntatem filii.  
 44 Quid in bonis aliude provenietibus? Et num. 45.  
 46 Ex obligatione instituendi non inferatur ad obligationem reservandi. s1  
 47 Verbum porem inducit exceptionem.  
 48 Dispositiones circa binubentes sustinentur in eo, quod respicit favorem filiorum.  
 49 Favor filiorum in quo consistat?

- 50 Ubi datur eadem ratio, Ec. b. 69. &  
 51 Favor filii consistit in eo, quod bona non transeant in alium: & numer.  
 52.  
 54 Mater nunquam tenetur ad reservationem ex testamento.  
 55 Idem dicitur de matre naturali.  
 56 Qui honorat, gravare potest: & num. 58.  
 57 De tertia apud nos libere disponitur.  
 59 Explicatur Sanch. de matrim. & numer. 60. & sequent.  
 62 Pænas contra binubentem etiam correxit jus civile.  
 63 Dispositio contra binubentem, quatenus respicit filiorum favorem, non potest dici pænalis.  
 64 Vidua semper debet institui à filio.  
 65 Si autem binubat, an teneatur ad reservationem bonorum? & num. 66. & sequent.  
 66 Adducitur text. in L. Mater Cod. ad Senat. C. Tertul. & numer. 68. & 70. & 71.  
 67 Intelligitur Sanch. de matrimon. & num. 68. & sequent.  
 71 Lex aliquando suspendit irrevocabilem dominii acquisitionem.  
 72 Mater, quando succedit ex libera voluntate filii, non tenetur ad reservationem.  
 73 Quid in filio secundi tori, an teneatur matrem instituere? & num. 74. & sequent.  
 75 Leges exorbitantes non extendendæ.  
 76 Mater filios habens in eorum prejudicium binabit.  
 77 Ad æqualitatem servandam sufficit, quod bona non transeant ad filios diversi tori: & num. 78.  
 79 Quid in casu omisso in Ord. quando scilicet filius intestatus relinquit bona, quæ non ex substantia parterna obvenerunt, sed aliunde? & num. sequent.  
 80 Adducuntur verba Cancer.  
 81 Quæ increpantur & numer. 82. &

& 83. & sequent. Regulæ standum est, si non invenitur limitata.

I Idimus dubit. præcedent. præcipue num. 6. filium naturalem esse necessariò instituendum hæredem à matré; nunc dubitandum venit, an semper, & omnino filius naturalis teneatur matrem instituere hæredem?

2 Licet enim jus succedendi sit reciprocum: ex text. in l. nam et si parentibus, ff. de inofficiis. testam. l. bac parte ff. unde cognat. auth. quibus modis naturales efficiantur sui §. de nepotibus; Portug. 3. part. cap. 18. num. 57. & 59. cum pluribus Carvalb. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 507. Valasc. 1. part. cons. 29. num. 3. Egid. de jur. & privileg. honest. artic. 13. num. 15. idem Valasc. cons. 61. num. 2. ad fin. infinitos referens Guerreys tract. 2. de divis. lib. 3. cap. 1. à num. 2. cum sequent. & cap. 3. à numer. 2. cum pluribus.

3 Ex quo sicut filius debet succedere matri, vel legitimæ, vel naturali; ut cum aliis tradunt Portug. 3. part. cap. 18. num. 74. Valasc. 1. part. cons. 94. num. 2. Carvalb. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 496.